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Nr 302.

Av herr Veiiuersfrölll, om skrivelse till Kungl. Maj:t angående
anläggning av tjärugnar för tillvaratagande av stubbved 
å statens skogar.

massan. Skogssakkunniue beräkna att rff,, ,P t av d?n taxerade 
200 kbm nr hektar M f ^ aVverl™ingsmoget bestånd om

m. pr nektar lämnar 56 fastmeter stubbved nr hattar tv ^

Stubbveden är synnerligen värderik. Den besitter ett mycket stort 
Bihang till riksdagens protokoll 1918. 4 samt. 126 käft. (Nr 302-306) 1
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^ ~ «±£ sä 40 kilogram tjura ock 7 a 9 lu on c P gamtli<ra de produkter, 
finare harts är stubbveden av tall mest tjan p- ^8 för eQ ofantlig

att anlägga smärre. 8.k tjärugn^ vilkas aniagg « ekonomiska ttt- 
ligen billig, blott något tiotusentals kronor loi varje. ”
hela' det i^ SJ

DraTstubbved, so” i T, mängder

^3^^»HSSlSrB
tydda riktningen sa att stat™ ^^“‘“ationeUa tillvaratagande
lider knappast något tvivel att med^tubbam» minion kronor faligen.

■“■srs fflSSÄ? do^rn19U insände jägmästaren °' »gfSÄ” sida
S Ä ryttSTdefr‘?Ä;a^W^ att prLt pä tjära
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under kristiden stigit med flera hundra proeent utan att dock statsverket 
med det försäljmngssätt, som tillämpas beträffande tjärvirke, kan tillgodo
göra sig någon avsevärdare del av den vinst, som borde komma detsamma 
tillgodo i egenskap , av den störste leverantören av virke för tjärbränningen.

*4?™ hatare Engströmer hemställer till domänstyrelsen, huruvida det icke 
skulle vara lämpligare att, i stället för att sälja tjärveden på rot låta 
genom revirförvaltningens försorg bränna tjäran, varvid veden avgiftsfritt 
utlämnades från kronoskogar, mot det . att tjäran levererades på vissa plat
ser mom reviren mot visst pris pr tunna, vilka priser bestämdes med hän
syn tagen til utforslmgskostnaderna, så att tjäran vid vissa järnvägs
stationer och lastplatser komme att draga en viss, enhetligt bestämd kost
nad. - Härigenom skulle statsverket säkerligen erhålla eu betydlig vinst 
varjämte det skulle ligga i dess hand att reglera tjärprisen och därmed 
aven till stor del produktionen, vilket skulle vara synnerligen väl be
hövligt, särskilt om de nuvarande förhållandena komme att fortfara en 
längre tid.

Yad gjorde nu domänstyrelsen med anledning av detta förslag? Do
mänstyrelsen lade inlagan utan ett ords motivering till handlingarna. Resul- 
tatet b ev negativt. Denna likgiltighet från domänstyrelsens sida kommer 
icke alldeles överraskande. Det är en gammal klagan, att de svenska 
statsskogarna icke skötas efter moderna affärsprinciper, så att de lämna 
största möjliga avkastning. Då man tydligen inte kan vänta att domän- 
styre sen av egen företagsamhet och initiativkraft slår in på en skogs
politik, varigenom statsskogarnas värderika stubbmaterial helt tillgodogöres 
återstår det för statsmakterna att ge ett direktiv.

Det kan icke gärna med fog invändas, att stubbveden å statsskogarna 
icke kan tillvaratagas på grund av brist på arbetskraft. Något hinder 
möter nog på den punkten, men å andra sidan finnes nu eu mängd olika 
konstruktioner av speciella maskiner för stubbrytning. Maskintekniken har 
på detta område gått raskt framåt. Om alla maskintekniska erfarenheter 
och uppfinningar utnyttjas, så kan man säkerligen i betvdande grad 
neutralisera bristen på arbetskraft. Det torde knappast vara lämpligt för
ståten att anlägga större fabriker för användning utav tjärveden. Statens 
skogar ligga 1 regel icke så nära de bästa trafiklederna, vadan transport
kostnaderna skulle ställa sig avsevärt höga för stubbarnas framforsling till 
fabriken Däremot äro de smärre tjärugnama att rekommendera såsom 
en tör statsskogarna väl avpassad typ.



På ovan anförda grunder hemställes,

att riksdagen måtte i skrivelse till Kungl. Maj:t an
hålla, att Kungl. Maj:t ville snarast låta undersöka möj
ligheterna att genom anläggning av s. k. tjärugnar bättre 
tillvarataga stubbveden å statsskogama samt att Kungl. 
Maj:t därefter ville vidtaga de åtgärder, vartill utred
ningen kan föranleda.

Stockholm den 5 februari 1918.
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Ivar Vennerstrått).


